120. — FRANCESCO GONZAGA A FEDEKIGO GONZAGA,
MARQUIS DE MANTUA

1528 Octobre 12, Rome.

Ho recercato Roma a questi di et retrovatola in effetto molto 
ruinata et desbabitata, tanto cheè cosa maravigliosa; infenite case 
ce sono senza patroni et destrutte de solari et de tctti, prive de 
porte, fenestre et simile altre cose, di modo che è una compas- 
sione ad vedere tanto exterm inio; molta gente conoscea a tempi 
passati si de Romani come de foresticri, hora non ce ne vedo 
alcuno di quelli, et havendone dimandato, ritrovo che sono morti 
quasi tu tti, maxime li Romani, che hora non se ne vede pur uno, 
mancato ogniuno di peste. lo certamente resto stupefatto vedendo 
appresso le ruine una tanta solitudine; potria esscre che poi che 
la corte è qui almeno m ultiplicará la gente, et conseguentemente 
seranno restorate le case, ma non spero gia de vedere questo cosí 
presto, perché da fare ci será prim a che si reduchino le cose a 
prim i term ini, che a dire il vero la ru ina è stata troppo grande.

(Orig. Archiv. Gonzaga à Mantua.)

121.   CARDINAL TRIVULZIO A GIRO LAM O N

1529 Avril 9, Rome.

M. Hieronymo, non havendo prima possuto trovarmi con N. S. 
per altro che per visitarlo per la indispositione sua hoggi terzo 1

1 Le travail de Mario de Mercato Saracini a la prétention de compléter, 
par la biographie des anciens capucins, la Chronique de Girolamo da Mon- 
tefiore.
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giorno liebbi comodità di vederlo et anche de ragionare delle 
occurrentie che al presente accascano. Trovai Sua Slà non molto 
ben contenta si per le cose passate di Cervia et Ravenna, delle 
quali ha recentissima memoria, si anche del appontamento fatto 
di Malatesta parendoli non esser ragionevole che Sua M“ lo pi- 
gliasse a servitio et soldo suo et levarli un suo subdito; pur attri- 
buisce tutto più presto ad Firenza, Ferrara et Urbino che ad 
alcuna mala intentione del re. Furno sopra queste due cose longhi 
discorsi per il che io me igegniai quanto fù in poter mio respon
der al uno et l ’altro articulo mostrando ad Sua S'4 quale me 
haveva detto baver espettato hormai 18 mesi et non posser star 
più in questo modo; li dissi che la restitutione delle sue terre era 
propinqua et ch’a Venetia si aspettava la venuta del mar“1 Trivul- 
tio che per questo effetto principalm ente era destinato dal re 
benchè ne da voi ne dal sor Pomponio non ne habbiamo adviso, pur 
Sua S1* lo sapeva et dice che dal canto suo non si pretermetteva cosa 
alcuna perché si metta in opera questa restitutione. Alia parte de 
Malatesta Baglione li dissi ch’io non sapeva questa certeza del suo 
appontam ento per esser cosa trattata nel tempo che Sua S14 etiam in 
Roma era tenuta per morta et che non era maraveglia che in quella 
occasione havesse Sua M1* appontato questo per la importanza de 
Perogia non per far danno et deservido ad Sua S,à, ma per assecu- 
rarsi che non pigliasse appontamento con li inimici et benchè li 
ragionamenti fussero più longhi nondimeno questo è la substantia 
del tutto. Non lassaro de dirvi che Sua S'* quasi ridendo me disse 
che discorrendo Sua M'4 con il legato le provisioni fatte per le cose 
de Italia aggionse ch’haveva anche appontato Malatesta Baglione, io 
li resposi che da qui posseva far iudicio certo non esser fatto che 
por bene, perché se malitia et malignità vi fusse l’harebbè Sua M‘4 
celato et ascosto guardandosi de dirlo maxime al legato. Intró poí 
Sua S'4 in discorso de la pressa li fanno questi agenti del Im por per 
con lurlo ad appontamento et declaratione* il che dice esser molto 
alieno dalla volunta et judicio suo, purchè potesse résister che se 
vede ad mal partito trovandosi da Ihoro 1 serrato in  Castello et 
p rejione più che mai fusse, ne cognioscie altra differentia, se non 
che hora potrebbe andarsene in  posta et alhora non posseva. tal 
che ad lui è necessario overo fugire da Roma et abbandonare lo 
stato suo di qua, overo accomodarsi men mal che si po a star ben 
con quelle genti che li sono tanto vicine che hora per hora 
possano farli insulto et danno; de gia incomenciano voler, che 
Sua S'4 se ad vedi de la nécessita et intendi per discretion et hanno 
mandato il s" Gio. Bap" Savello sotto color de sue differentie par- 1

1 = loro.
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ticulari a tu rbar et m etter rum or nelle terre  sue vicine et altre 
genti hanno incominciato ad levar ad Asculani verso il Tronto de 
molti castelli et, benchè del uno e t del altro si escusino et dichino 
che faranno provisione, pur se cognioscie la causa perché lo per- 
mettano. Sua S'4 ne sta de mala voglia vedendo dove si trova et 
parli che imperiali vorrebbono che senza alcun suo profitto se 
mettesse in manifesta ruina, per il che non havendo genti ne 
m aggior forze che se habbino cognioscie che stringersi con lo 
lm p" non serveria ad altro che ad ruinarsi, et me dice che co
gnioscie bene chel debito suo serrebbe d ir lhoro a bona cera io 
non voglio farlo perché non mi si pertiene, ne mono conviene che 
io me stringhi con lo Im peratore perché ru in i la Christianità et 
levar il mezo de posser condurre la pace de Christiani, perlio 
ch’stando ne term ini dove si strova è sforzato per m antenere quel 
poco che li resta intertenersi como po ; ad me parse in questo pro
posito far intendere ad Sua S'4 non como servitore de lre , ma como 
cardinale et Christiane desideroso del bèn de Sua S14 et de la 
Chiesa, alla quale son più obligato cli’ad altra  cosa, quanta cónsi- 
deratione li tocca haver in questa pratica vedendo in  manifesta 
anzi certa ru ina di quel ch’è restato ogni volta che S. S,? passi in 
quella parte, mostrandoli quanto poco po creder a chi l ’ha ingan- 
nato tante volte, quello che possi seguir sopra tutto il stato tem 
porale de la Chiesa et quel che possi seguiré in lo spirituale 
vedendo Sua M‘4 et altri suoi collegati non esser stimati da Sua S'4, 
ch’da judice et arbitro sia fatto parte, incontinenti li levaranno la 
obedientia et dolerannosi quanto potranno de Sua S'4 havendo 
fatto tutto per servitio ¿e lla  Chiesa, che pur é vero che per causa 
sua tu tta  la ligha si trova nel stato che si trova et hora intender 
che Sua S14 sia condisciesa ad far convention che debbi portar 
preiudicio alli affari lhoro et con moite più ragioni mi son sfor
zato senza rispetto et certo non ho havuto molta faticha perché 
Sua S14 non solo accetta quel che se li dice, ma discorre il mede- 
simo con argum enti maggiori et ragioni efficaci. Io non so quello 
sia per far se benchè Sua S“ sta in grandissimo affanno et per- 
plessione et se per caso venesse mai ad effetto alcuno vi verra per 
viva forza et tirato per li capegli et lo differira quanto più potrà; 
credo per quel che ne vedo et per le parole non posser de far di 
meno se accomodarâ di sorte che chi vorrá judicar bene dirrà che 
non hapossuto far di mancho. Mi ha anche detto che questi Impe
riali fanno instantia grande per la cruciata et che in  effetto non 
possendo altram enti se ne contentará, imperho con conditione da 
non darla insino ad 6 mesi et cosi ne ha prégate et fatto seriver 
allô Im peratore pensando in questo tempo haver occasione di con- 
dursi a confini per la pace universale et alhora donarla e t che de
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fr-i a se ne era scritto al legato quale lhaveva fatto intendere al re 
et che Sua M‘* gli haveva detto ben N. S. P. non darà altro et 
tanto ad nos. Questo me lo diceva in proposito del discorso faceva 
con Sua S1* che se pur non posseva far di manco di darla che era 
cosa che si posseva pareggiar dando altretanto a Sua 31"“, ma che 
de venir ad alcuna particulare conventione per secreta che fosse 
che pur se intenderebbe et ne seguirebbe troppo inconveniente, 
me dice haver fatto intender lhoro che per amor de Dio non lo 
astringhino alla ruina sua et che non vole ne restitutione di terre 
ne de cosa che li possino dar purchè non lo sforzino far contra il 
iudicio et voler suo et certo che da uno homo da bene che tiene 
la parte del Imprr“ et mió amico intendo che Sua S1* ha fatto il 
medesimo discorso et pregatolo vogli persuadere alii agenti del 
Imp. che non voglino senza proposito ruinarlo a fatto.